

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prenumeraty:		Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17.	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P.	CENA NUMERU 10 gr.	Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetr. (6 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadesłanym i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.—. Tabelearyczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.
We Lwowie bez doręczenia do domu	mies. zł. 2—, kwart. 6—				
z dostawą do domu	mies. zł. 2:40, kwart. 7—				
Na prowincji z przesyłką pocztową	mies. zł. 2:40, kwart. 7—				
Zagranicą	mies. zł. 5—, kwart. 15—				

Bardzo sympatyczna sprawa.

Walcząca się jeszcze po świecie ludzka, którzy pomimo bezwzględnego zmaterializowania dzisiejszego świata i dzisiejszego życia wierzą — choć z pewną nieśmiałością — w ostateczne zwycięstwo prawdziwej i wiecznej kultury. Ci to ludzie we wszystkich porach dziejów i dzisiejszego życia wierzą — choć z pewną nieśmiałością — w ostateczne zwycięstwo prawdziwej i wiecznej kultury. Ci to ludzie we wszystkich porach dziejów i dzisiejszego życia wierzą — choć z pewną nieśmiałością — w ostateczne zwycięstwo prawdziwej i wiecznej kultury.

Oczywiście wszyscy zdajemy sobie sprawę z tego, że odwiedziny te są podkreśleniem przyjaznych stosunków, zdawna już łączących Polskę i Austrię w atmosferze wzajemnego zaufania i dobrej woli. Rozumiemy, że ośba kraje nie dzielą żadne sprawy sporne, łączą natomiast na przestrzeni kilku wieków tradycje niezwykle ożywych i wzajemnych wpływów politycznych, gospodarczych i duchowych. I wiemy wkońcu, że wizyta ministra Gwido Schmidta, który z talentami polityka łączy wiedzę i znanstwo z zakresu wszelkich dziedzin współżycia międzynarodowego, przyczyni się niewątpliwie do dalszego coraz pomyślniejszego rozwoju wzajemnej przyjaźni.

A jednak za rzecz najsympatyczniejszą uważamy to, że przybył do Polski przedstawiciel innego państwa właśnie w sprawie wzajemnego kulturalnego porozumienia.

Myśmy u nas w Polsce te rzeczy od dawna należycie oceniali. W ciągu lat ostatnich zawarła Polska szereg konwencji kulturalnych, mających na celu wzajemne zapoznanie się dotyczących państw ze swoim dorobkiem kulturalnym zarówno na terenie nauki, jak literatury i sztuki, następnie zaś ułatwienie sobie wzajemnej pracy na tych polach, a wreszcie ułatwienie kształcącej się młodzieży specjalizacji i wzajemnego poznania dotyczących krajów i ich kultury.

Zaś z Austrią wiążą nas od dawna silne węzły kulturalne. Pominąwszy dawne wieki, kiedy Wiedeń w późniejszym średniowieczu i w epoce odrodzenia rozrastał się na najbliższy Polsce ośrodek kultury zachodniej, to i w ostatnim okresie przedwojennym polsko-austriackie stosunki kulturalne były niezwykle ożywione i sięgały bardzo daleko poza granice austriackiego zaboru. Z tych stosunków polska nauka, sztuka, literatura, oświata ludowa czerpały znaczne możliwości rozwojowe. W owym okresie w Austrii kształciła się lub dopełniała studiów młodzież z całej Polski, z niej najzdolniejsi przechodzili na katedry dwóch polskich uniwersytetów lub uniwersytetów zagranicznych. Na tle kulturalnym znnowy się zaraz po wojnie przyjazne stosunki między Polską a Austrią. Do ich ożywienia przyczyni się o-

Prasa rumuńska o polityce min. Becka.

Bukareszt. (PAT.) Organ prezesa Jerzego Bratianu „Miscarea”, nawiązując do 5-ej rocznicy urzędowania ministra Becka, pisze:

Minister Beck potrafił wprowadzić polską politykę zagraniczną na drogę stosunków z innymi krajami, opartych na lojalności i godności narodowej. Kierując się stale interesami swej Ojczyzny, min. Beck w dużej mierze przyczynił się do utrwalenia i wzmocnienia znaczenia Polski w Europie.

Pismo podkreśla, iż mimo wyjątkowo zawikłanej sytuacji międzynarodowej, min. Beck w ciągu swego urzędowania znalazł najszcześniejsze rozwiązanie w sprawach obrony interesów państwowych dzięki mądrej polityce min. Becka, Polska jest dziś jednym z głównych czynników porządku międzynarodowego. W zakończeniu dziennik wyraża uczucia sympatii dla min. Becka.

Sytuacja w Marokko opanowana.

Casablanca, 4. 11. (PAT.) Sytuacja w całym Marokko doznała odprężenia. Wczorajszy dzień minął we wszystkich miastach, jak Fez, Oudjda, Rabat, Port Lyautey, Casablanca i Marrakesz całkiem spokojnie, jedynie policja dokonywała dalszych aresztowań wśród działaczy nacjonalistycznych pozostałych dotychczas na wolnej stopie. We wszystkich miastach funkcjonują sądy

paszowskie przy asyście przedstawicieli protektoratu, rozpatrując doraźnie sprawy aresztowanych za ostatnie zaburzenia.

Wyroki są od 3-ech dni aresztu do dwóch lat więzienia. Wszyscy skazani ponad 6 miesięcy są deportowani pod silną strażą na odległe wojskowe posterunki w góry Wielkiego Atlasu.

Otwarcie konferencji brukselskiej.

Bruksela (PAT.) Wczoraj o godz. 11 belgijski minister spraw zagr. Spaak dokonał otwarcia konferencji 9-ciu mocarstw, która będzie obradowała w sprawie konfliktu na Dalekim Wschodzie.

W przemówieniu powitalnym min. Spaak podkreślił m. in., że Belgia nigdy nie uchylała się od współpracy w służbie ludzkości i pokoju, dlatego też rząd belgijski zgodził się, aby Bruksela stała się miejscem obrad obecnej konferencji. Mówca przypomniał, że inicjatywa odbycia tej konferencji została podjęta 10 października przez rząd brytyjski w porozumieniu z rządem Stanów Zjednoczonych. Rząd brytyjski zwrócił się do rządu belgijskiego z prośbą o zwołanie do Brukseli

konferencji państw sygnatariuszów traktatu 9-ciu mocarstw, dodając, że koryzystnym byłoby zaproszenie Niemiec i Z. S. R. R. Wszyscy zaproszeni zgłosili swój udział w konferencji, z wyjątkiem Japonii i Niemiec.

Minister Spaak wskazał na trudności, jakie powstają na konferencji z powodu nieobecności Japonii, wyraził jednak nadzieję, że konferencja zdoła doprowadzić do pokojowego rozstrzygnięcia konfliktu na Dalekim Wschodzie. Mówca z naciskiem podkreślił, że konferencja nie stanowi żadnego Trybunału Międzynarodowego, który zebrał się, by osądzić Japonię. Celem konferencji jest w miarę możliwości przywrócenie pokoju.

Głos prawdy o Sowietach.

Nowy Jork. (PAT.) Po francuskich książkach Gide'a i Celine'a ukazała się obecnie na rynku amerykańskim, wydana przez znaną firmę Harcourt Brace and Co w Nowym Yorku, książka Eugeniusza Lyons, będąca wyrazem jeszcze jednego rozczarowania na tle eksperymentu sowieckiego. Książka ta p. t.: „Na posterunku w utopii” („Assignment in utopia”) napisana została przez człowieka, który przez kilka lat był moskiewskim korespondentem jednej z wielkich amerykańskich agencji informacyjnych. Lyons pojechał do Moskwy jako sympatyk komunizmu, aczkolwiek do partii nie należał.

Wyjechał stamtąd zupełnie zawieszony w swych nadziejach. Z wielkim

spokojem i przedmiotowością zdaje on w książce sprawę ze swego rozczarowania. Nędza mas, zupełne ignorowanie cierpień ludzkich przez sfery rządzące, krwawy terror i bezlitosny despotyzm — oto zasadnicze cechy tego, co w Rosji stwierdził na podstawie sumiennego, nieuprzedzonego badania stosunków. Głód, jakiś nieopisany strach wszystkich przed nieznanym niebezpieczeństwem, nieopisana obrzydliwość pasożytów żerujących na społeczeństwie, okrucieństwo nie mające sobie równego w dziejach ludzkości i wreszcie owo praktyczne zastosowanie komunizmu, które chłop rosyjski nie tylko uważa ale i odczuwa na własnej skórze jako powrót do pańszczyzny, zniesionej przed 70 laty przez

wych, wzajemne stypendia, wystawy sztuki, koncerty, gościnne występy artystów i zespołów teatralnych, współpracę Radia polskiego i austriackiego, wzajemną opiekę obu państw nad miejscami kultu i pamiątkami narodowymi.

Ten krok na tle współżycia dwu państw powitany jest przez ogół kulturalnego świata z prawdziwą radością i uznaniem. **Bul.**

Aleksandra II. Oto resume trzyletnich obserwacji i przeżyć Lyonsa.

Opuścił on Rosję pod wrażeniem okropnego zdżyczenia, zupełnego zaniku wszelkiej etyki i podeptania wszelkiej wolności. „Niema tam — pisze autor „Posterunku w utopii” — ani ludzkości, ani intelektualnej uczciwości, ani szacunku dla życia...”

BULGARSCY KRÓLESTWO W BUCKINGHAM-PALACE

Londyn, 4. 11. Para królewska pojeżdżowała dziś króla i królową Bułgarii śniadaniem w pałacu Buckingham

JERZY II W PIZIE

Rzym, 4. 11. Król grecki Jerzy II przybył dziś samochodem do Pizy, skąd po zwiedzeniu zabytków udaje się do San Rossere, gdzie zostanie przyjęty przez króla.

KRÓLEWSKIE POLOWANIE

Praga, 4. 11. Król Karol wraz z W. Ks. Michałem przybyli do Zidlochovic, gdzie wezmą udział w polowaniu. Pobyt króla rumuńskiego ma charakter prywatny.

KRÓLOWA RUMUŃSKA W PARYŻU

Paryż, 4. 11. Dziś po południu przybyły do Boulogne królowa rumuńska Helena i księżniczka grecka Maria i na pokładzie statku „Maid of Kent” odpłynęły o godz. 14 do Folkestone.

ZNOWU ZAMACHY BOMBOWE.

Jerozolima, 4. 11. (PAT.) Po kilku dniowym uspokojeniu, dziś dokonano szeregu zamachów bombowych. Szkoły wyrządzone przez bomby są niewielkie. Pod Betleem doszło do starcia pomiędzy Arabami a mieszkańcami pewnego domu. W czasie strzelania został zabity Arab, Stan oblężenia obowiązujący w starej dzielnicy Jerozolimy został z dniem dzisiejszym zniesiony.

SYTUACJA SKARBU FRANCJI

Paryż, 4. 11. Dziś po południu minister finansów Bonnet wygłosił przed komisją finansową Izby expose w sprawie budżetu na rok 1938. Mówca szczegółowo zreferował sytuację skarbu, warunki utrzymania równowagi budżetowej, oraz wyszczególnił przychody i wydatki.

POD ZARZUTEM SZPIEGOSTWA.

Paryż. (PAT.) Havas donosi z Moskwy: Inżynier włoski Patrone, który na czele 20 techników włoskich kierował budową nowego krążownika sowieckiego „Kirew” (7000 ton) w stoczni leningradzkiej, i który 2 miesiące temu w przededniu próby szybkości okrętów został osadzony w więzieniu pod zarzutem szpiegostwa, nie odzyskał jeszcze wolności. Pozostali technicy włoscy opuścili ZSRR.

KONCERT PIANISTY POLSKIEGO W BERLINIE.

Berlin, 4. 11. (PAT.) W sobotę ubiegłą wystąpił w Berlinie w sali Bacha, młody pianista polski Aleksander Sienkiewicz, który zaangażowany został przed kilku miesiącami jako profesor do jednego z konserwatoriów berlińskich.

Koncert ściągnął liczną publiczność niemiecką, jak również przedstawicieli kolonii polskiej.

Wiadomości bieżące.

Czwartek

Karola

Jutro: Elżbiety

LISTOPADA

Wschód słońca 6:36
Zachód 16:02

TEATR WIELKI.

Czwartek godz. 20 „Madame Butterfly”.
Piątek godz. 19.30 „Jutro niedziela”.
Sobota godz. 16 pop. „W noc świętojańską”. — Godz. 19.30 „jutro niedziela”.

TEATR ROZMAITOSCI.

Czwartek godz. 19.30 „Gdzie diabeł nie może”.
Piątek godz. 19.30 „Zabusia”.
Sobota godz. 19.30 „Zabusia”.

KINOTEATRY.

APOLO: „Byłam szpiegiem”.
CASINO: „Gdy kwitną bzy” (Maylime)
CHIMERA: „Ty co w Ostrej świecisz Bramie”.
EUROPA: „Ich stu i ona jedna”.
KOPERNIK: „Znachor” wg powieści Dołęgi Mostowicza.
MARYSIENKA: „Promienie zagłady”.
MUZA: „Dama kameliowa”.
PALACE: „Skłamałam”.
PAX: „Toni z Wiednia” wraz słynnym chórem „Wiener Saengerknaben”.
RAJ: „Książętko”.
RIALTO: „Burgtheater”.
STYLOWY: „Piętro wyżej” i rewia.
SWIT: „Na zgłiszczach szczęścia” i „Krew na morzu”.
TON: „Trafalgar”.
UCIECHA: „Wódz Czerwonoskórych” i rewia.

— Teatr Wielki w piątek i sobotę o godz. 7.30, daje powtórzenie cieszącej się pełnym powodzeniem sztuki „Jutro niedziela” w wykonaniu doskonałej obsady ról czołowych pp.: Janusz Warnecki (rola główna), Zielińska, Leliwa, Mierzejewski, Szymański, Ostoja, Staszewski, Solarzski, Borowy, Więckowski, w oryginalnej inscenizacji J. Warneckiego, w efektownej oprawie dekoracyjnej M. Różańskiego. Abonament 4, oraz zniżki akademickie.

— Teatr Rozmaitości dziś o godz. 7.50 po cenach znizowanych daje wznowienie wesołej, pogodnej, aktualnej satyry R. Niewiarowicza „Gdzie diabeł nie może...” w wykonaniu obsady głównych ról pp.: Paszkowska, Kalinowski, Leliwa, Szalawski.

Jutro wieczorem wraca na afisz, jedna z najlepszych komedii Zapolskiej „Zabusia” w premierowej obsadzie z pp.: Ankiewicz-Szykowska i Guttnerem w rolach głównych. Abonament 5, oraz zniżki akademickie.

— Bajka dla dzieci „W noc świętojańską” po cenach najniższych. Malownicza, wesoła, urozmaicona licznym szeregiem piosenek i popisów baletowych, uroczą bajką dla dzieci znanego lwowskiego literata i autora W. Raorta „W noc świętojańską” wobec olbrzymiego powodzenia, będzie odnowiona po cenach najniższych w Teatrze W. w najbliższą sobotę o 4-tej, i w niedzielę na poranne o 12-tej.

— Niedzielne popołudniowe przedstawienia wypełnią: w Teatrze Wielkim o g. 3.30 popoł. „Jutro niedziela”, — w Teatrze Rozmaitości o godz. 3.30 „Zabusia”.

— Opera — Teatr Wielki. — Dziś jedyny występ fenomenalnej śpiewaczki ja-pońskiej P. Teiko Kiwy, która swą kreacją wzbudziła się na najwyższy szczebel sztuki. Obok niej wystąpią artyści tej miary jak p. Warwa, młody, wielce obiecujący tenor z pery warsz. i p. Romański, baryton sceny gran. i polskich. Następne przedstawienia odbędą się: 10 „Manon”, 14 „Euc. Onegin” i 16 „Cyrylik sewilski”, z udziałem p. M. Karwowskiej, J. Popławskiego i dyryg. W. Biedziąjewa. Bilety w kasach Teatru W. i w księgarni G. Seyfartha, Akademick 6.

KOMUNIKATY.

— 10-lecie pracy autorskiej Andrzeja Rybickiego. Andrzej Rybicki, autor słuchowisk „Odwiedziny”, „Pustkowie”, „Zaczyna się dzień”, „Ukarana” i innych, obchodzi w listopadzie r. b. 10-lecie swej pracy autorskiej. — Dziś o 19 wystawia Rybicki w Teatrze Wyobraźni słuchowisko: — „Wschodnia baśń o miłości”. Traktuje je jako próbę stworzenia poważnej audycji słowno-muzycznej o charakterze egzotycznym. Ilustrację muzyczną opracował prof. Alfred Zoffal, Jakubowicz. Słuchowisko reżyseruje autor przy współudziale Wiktora Budzyńskiego. Udział biorą czołowe siły dramatu teatrów miejskich.

— Oddział Lwowskiego Polskiego Czerw. Krzyża posiada na składzie do rozsprzedaży apteczki z zawartością środków lekarskich pierwszej pomocy w nagłych wypadkach, autobusowe, drogowe, szkolne i t. p. Specjalną uwagę zwraca się na apteczki tu, rystycznie wyściekłe — bardzo praktyczne i tanie (14.50 zł.) — w które winny być zaopatrzone wszystkie dziewczki i szkoły. Adres: Oddział Lwowski P. C. K., Lwów, Zyblikiewicza 47, tel. 200.59.

— „Kościuszko pod Racławicami” na scenie „Gwiazdy”. Na pamiątkę odzyskania Niepodległości i innych rocznic listopadowych patriotyczne Stowarzyszenie „Gwiazda” we Lwowie zainicjowało wystawienie swoimi siłami pięknej sztuki historyczno-ludowej Władysława Anczyca pt.: „Kościuszko pod Racławicami” w 7-miu pięknych i barwnych obrazach ze śpiewami, operami na melodyjnej muzyce Hoffmana. Uroczysta premiera tej zawsze aktualnej sztuki odbędzie się w niedzielę, 14 listopada 1937

Senat U. J. K. nie przyjął rezygnacji rektora Kulczyńskiego.

Lwów. (PAT.) W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie senatu akademickiego UJK w sprawie wniesionej na jego ręce dymisji rektora dr St. Kulczyńskiego. Zebraniu przewodniczył prorektor dr R. Longchamps de Berier. Senat akademicki stwierdził jednoznacznie, że nie widzi dostatecznych powodów uzasadniających rezygnację rektora UJK, albowiem rektor nie miał możliwości zapobieżenia wypadkom, które spowodowały obniżenie powagi uroczystości inauguracyjnej. Senat oświadcza zarazem, że wszelkie manifestacje

obniżające powagę władz uniwersyteckich, godzą w podstawy autonomii uniwersyteckiej i nie mogą być tolerowane, bez względu na to, z jakich wynikają pobudek.

Po powzięciu tej uchwały, senat akademicki zaprosił na posiedzenie J. M. rektora Kulczyńskiego, którego powiadomił o treści uchwały. Rektor Kulczyński oświadczył, że godność rektora zatrzymuje wobec tego nadal.

Na posiedzeniu senatu uczestniczyło 15 członków senatu.

Z Uniwersytetu J. K. we Lwowie.

JM. Rektor Uniwersytetu J. K. dnia 4 listopada b. r. wydał ogłoszenie następującej treści:

Do czasu przywrócenia całkowitego poszanowania dla Władz Akademickich postanowiłem w każdym wypadku gwałtu lub powtarzania się czynów naruszających porządek Uczelni korzystać z uprawnień art. 11 ustawy o Szkołach Akademickich.

Sprawę porządku w salach wykładowych, powierzoną dotychczas taktowi studentów, a będącą główną przyczyną niepokojów, biorę w swoje ręce i załatwię ją w ciągu dwu tygodni.

W związku z tym z dniem dzisiejszym zawieszam wykłady i ćwiczenia aż do odwołania.

Kulczyński
t. cz. Rektor

Otwarcie wielkiej wystawy łowieckiej w Berlinie.

Berlin, 4. 11. (PAT.) Premier pruski Goering dokonał dzisiaj w obecności przedstawicieli dyplomacji, władz państwowych i wielu znakomitych gości otwarcia wielkiej międzynarodowej wystawy łowieckiej.

Wystawa odznacza się niezwykłą wszechstronnością. Grupuje ona trofea myśliwskie z 5 części świata, a ponadto przedstawia malarstwo i fotografię na tematy łowieckie z różnych krajów. Wystawę rozlokowano na zwykłych terenach wystawowych przy Masurenallee, w pobliżu berlińskiej wieży radiowej. Do dawnych budynków wystawowych dołączyła się zbudowana niedawno imponująca hala honorowa, w której wystawione są najbardziej reprezentacyjne eksponaty.

o godz. 7-mej wieczór. W przedstawieniu bierze udział około 100 osób w historycznych mundurach i kostiumach. Reżyseruje Marian Lech, Orkiestra symfoniczna „Gwiazdy” pod dyr. Tadeusza Osady. Akompaniament fortepianowy: Roman Janeczek. Dekorator: art. malarz Karol Zajęczkowski. Bilety po cenach popularnych wcześniej nabywać można w Biurze „Gwiazdy”, ul. Franciszkańska 1. 7 w godzinach wieczornych. — Czysty dochód na fundusz inwalidów, wdów i sierot. Wydział Stowarzyszenia „Gwiazda” zaprasza na to uroczyste przedstawienie wszystkich swoich członków, jakoteż całe patriotycznie czujące społeczeństwo lwowskie.

— Zarząd Lwowskiego Okręgu Ligi Morskiej i Kolonialnej zaprasza członków i sympatyków na odczyty emigracyjno-kolonialne, organizowane na Wystawie Morsko-kolonialnej w sali Izby Przem. Handl., Bourlarda 5, przez Koło Naukowe Techniki Handlu Międzynar. A. H. Z. z nast. porządkiem: 4 b. m. o 18-tej „Emigracja polska a nasz handel zagraniczny”; 5 b. m. o 18-tej „Kolonie portugalskie”; 6 b. m. o 17-tej „Mandaty kolonialne Togo i Kamerun”. — Bilety na wystawę w cenie 10 gr. uprawniają do wstępu podczas odczytów.

— Wieczór Polakiego Białego Krzyża odbędzie się w salach Kasyna i Koła Literacko-Art., Akademicka 13, 6 b. m. o g. 20 pod protektoratem gen. Tokarzewskiego-Karaszewicza. W programie udział wezmą: M. Broniewska, W. Sołtyśkówna, K. Wajda, H. Vogelfenger, Chór Rewelersów Po wieczorze dancing. Wstęp 2 zł. akadem. 1 zł.

— Polskie Towarzystwo Gimnast. „Sokol” „Macierz” we Lwowie urządza 7 b. m. o 19.30, w salach przy Zimorowicza 1. 8, Uroczysty Wieczór Kościuszkowski z laskowym współud. L. Mściwujewskiej, Z. Bizanz, dr prof. A. Wereszczyńskiego, Tow. Śpiew. „Bard” pod dyr. Krzyńskiego i ork. własnej pod dyr. dha Słowikowskiego. Bilety od 1 zł. do 20 gr. w biurze sekretariatu „Sokoła-Macierzy” od 19—20-tej z wyjątkiem niedziel i świąt.

KRONIKA MIEJSKA.

Dwa wypadki samobójcze. Wczoraj wieczorem wezwano karetkę Pogotowia do mieszkania 28-letniej Klary

ROZSZERZENIE ELEKTROWNI DOBROMILSKIEJ.

Dobromil. (PAT.) Zarząd miasta Dobromila zakupił dla elektrowni miejskiej drugi motor elektryczny, dzięki czemu od najbliższych dni począwszy elektrownia będzie dostarczała miastu prądu bez przerwy przez całą dobę.

ŚMIERĆ ROBOTNIKA CUKROWNI.

Tarnopol. (PAT.) W dniu wczorajszym nad ranem na terenie stacji kolejowej w Brezowicy wielkiej koło Tarnopola znaleziono zwłoki Józefa Józwiaka, robotnika zajętego w miejscowej cukrowni. Wezwane na miejsce władze nie rozstrzygnęły czy zachodzi tu nieszczęśliwy wypadek, czy też de-nat popełnił samobójstwo. Dalsze dochodzenia w toku.

NAPAD NA MIESZKANIE KIEROWNIKA SZKOŁY Powszechniej.

Tarnopol. (PAT.) Onegdaj w nocy dokonano napadu na mieszkanie kierownika szkoły powszechnej w Zubosławie pow. tarnopolskiego Ludwika Paszkiewicza w czasie którego jeden ze sprawców wybił szyby wraz z ramami w trzech oknach i oddał strzał z rewolweru do wnętrza mieszkania, trafiając w ścianę nad łóżkiem, na którym spała żona Paszkiewicza. Kula odbiła się od ściany i spadła na łóżko, nie czyniąc żadnej szkody śpiącej. Policja wdrożyła dochodzenia w sprawie napadu i energicznie poszukuje sprawców.

ZABIŁ SYNA.

Tarnopol. (PAT.) Onufry Martyniak, starzec, liczący 60 lat, zamieszkały w Skoniatynie pow. borszczowski, dokonał zabójstwa na osobie swego syna Hnata, liczącego lat 19, zadając mu trzy uderzenia obuchem siekiery w głowę. Hnat Martyniak skutkiem odniesionych urazów zmarł na miejscu. Przyczyna zabójstwa narazie nie jest znana. Dochodzenia w toku.

WŁAMANIE DO AGENCJI POCZTOWEJ.

Tarnopol. (PAT.) Onegdaj ok. godziny 3.30 w nocy dwu nieznanych narazie osobników dokonało włamania po wybicciu otworów w ścianie do budynku Agencji pocztowej w Wiśniowczyku w pow. podhajeckim. — Gdy obudzona szmerami agentka pocztowa T. Polisiuk weszła do biura, jeden z napastników usiłował zmusić ją pod groźbą użycia broni do wydania pieniędzy. Agentka odmówiła i wówczas została uderzona tępem narzędziem po głowie. Krzyki napadniętej zaalarmowały sąsiadów agencji, ci zaś dali znać na posterunek P. P. Spłoszeni sprawcy uciekli. Zarządzono pościg.

POŻARY W ZBOROWSKIM.

Zborów. (PAT.) Niebezpieczny pożar, zagrażający wszystkim sąsiednim gospodarstwom wybuchł w zagrodzie Jacka Kowby w Panasówce pow. zborowskiego. Ogień zniszczył całe gospodarstwo wraz ze zbiorami i inwentarzem. Szkodą ponad 3500 zł. Prawdopodobnie wskutek porzucenia niedopałka papierosa stanęła w ogniu stodoła Kornela Czecha w Manajowie pow. Zborów. Spłonęło wszystko zboże. Ogień wyrządził szkodę na ponad 1500 zł.

Program radiowy.

Piątek, 5 listopada.

Lwów. Godz. 6.15: Audycja poranna. 11.15: Audycja dla szkół. 11.57: Sygnał czasu. 12.03: Audycja południowa. 13.50: Płyty. 15: Odcinek gawędy regionalnej. 15.20: Wiad. bież. 15.30: Wiad. gosp. 15.45: Audycja muzyczno-słowna dla dzieci. 16.05: Audycja dla chorych. 16.20: Orkiestra mandolinistów. 16.50: Pogadanka. 17.15: Recital śpiewaczy. 17.50: Przegląd wydawnictw. 18: Wiad. sport. 18.15: Muzyka dwufortepianowa. 18.35: „Portrety lwowskie”. 19: Słuchowisko. 19.40: Chór. 20: Pogadanka. 20.10: Koncert symfoniczny. 22.50: Dziennik wieczorny. 23: Studio młodych.

Nie brak tam oczywiście szeregu pięknych trofeów polskich. Pośrodku hali wznosi się złocona figura jelenia, 6 i pół metrowej wysokości. Wokół powiewają 32 sztandary niemieckie i zagraniczne. Każda z hal narodowych, ozdobiona u wstępu herbem, zawiera w syntetycznym skrócie wszystko, na co zdobyć się mógł każdy z krajów w dziedzinie łowiectwa. Najobszerniejszy jest z natury rzeczy dział gospodarki niemieckich. Najokazalszym działem zagranicznym, mimo braku egzotycznej zwierzyny, jest dział polski. Osobliwością wystawy jest specjalna sekcja niemiecka, przedstawiająca z największą wiernością zwierzęcą leśną (wypchaną) w naturalnych warunkach.

Münzer (Starotandentna 7), która w zamiarze samobójczym napiła się esencji octowej. W godzinę później karetkę wezwano do Stanisława Tomszeja (Piastów 21), który zażył większą ilość proszku nasennego. Münzerową odwieziono do szpitala, zaś Tomszeja pozostawiono opiece domowej.

Dwa nieszczęśliwe wypadki. Wczoraj w nocy przywieziono do szpitala powszechnego Fr. Langsama (Piekarzka 31), który wskutek nieostrożnego obchodzenia się z bronią, postrzelił się w prawą rękę. — Ze Sambora przywieziono również do szpitala powszechnego Olę Waniowską, która miała złamany kręgosłup.

Aresztowanie żebraka. Do dyspozycji sędziego śledczego oddano Jana Maksymowicza, 22-letniego żebraka, który został aresztowany pod zarzutem zgwałcenia nieletniej dziewczyny.

Z LIGI OCHRONY ZWIERZĄT.

W ostatnich czasach zaszły liczne wypadki, w których na interwencję publiczności zareagowali znęcający się nad koźmi woznice już to obelgami, już też nawet pogroźkami. Liga uważa, że czynów takich nie należy pozostawiać bezkarnymi dla tego, że bezkarność taka rozzuchwała niepoprawnych wozniców, a nadto zniechęca publiczność do interweniowania w wypadkach znęcania się nad koźmi.

Kierując się tymi względami Liga Ochrony Zwierząt zorganizowała bezpłatną pomoc prawną dla wszystkich osób, któreby spotkały się z jakimikolwiek atakami przy sposobności udzielania ochrony zwierzętom. Liga zwraca się tedy do wszystkich z prośbą, by o wszelkich tego rodzaju czynach donosili Lidze, która następnie sama skieruje sprawę do właściwej władzy i starać się będzie o jak najprzykładniejsze ukaranie winnych.

W sprawach tych Liga przyjmuje interesowanych w swym lokalu przy ul. Ossolińskich 13 parter w piątki od godz. 19—20, ej.

ATTLEE NADAL LEADEREM.

Londyn, 4. 11. (PAT.) Parlamentarna frakcja Partii Pracy ponownie obrala jednomyślnie na przewodniczącego Attlee, a na jego zastępcę Greenwooda.

SENSACJA W SPORCIE POLSKIM

Paryż, 4. 11. (PAT.) Francuski dziennik sportowy „L'Auto” zamieszcza dziś sensacyjną pogłoskę, że dwaj reprezentacyjni piłkarze polscy Wilimowski i Góra podpisali rzekomo kontrakt z francuską drużyną „Racing Club”, na mocy którego wymienieni piłkarze polscy zostają we Francji i walczyć będą w barwach Racing Clubu za wynagrodzeniem 36.000 franków rocznie.

Góra jakoby miał podpisać tę umowę również w imieniu Wodarza i Piontka. „L'auto” przy okazji wyraża swoje oburzenie na klub paryski za kaperowanie graczy polskich.

Zapytany w tej sprawie prezes Racing Clubu oświadczył, że rzeczywiście prowadzono pertraktacje z Górą i Wilimowskim, lecz żadna umowa dotychczas nie została podpisana.

OLIMPIADA W TOKIO ODBĘDZIE SIĘ.

Tokio, 4. 11. (PAT.) Agencja Domei donosi: Ks. Sziszibu oświadczył, że olimpiada w r. 1940, jak to było przewidziane, odbędzie się w Tokio.

36 OSÓB.

Moskwa, (PAT.) Według wiadomości jakie w dniu dzisiejszym doszły do korespondentów zagranicznych, skazano na śmierć przez rostrzelanie na obszarze całego ZSRR 36 osób.

50 TYSIĘCY UCHODZCÓW.

Barcelona, 4. 11. (PAT.) W ciągu ostatnich dni do Barcelony przybyło 50.000 uchodźców z Asturii.

REKORD WYSOKOŚCI.

Rzym, 4. 11. Trzymotorowy wodnosamolot włoski „Cant-Zaprata 506”, pilotowany przez inż. Marie Stoppani i pilota Nicola di Maure, z mechanikiem Rondiola na pokładzie, pobił światowy rekord wysokości z 2-tonowym obciążeniem, osiągając 8951 mtr. Rekord poprzedni należał do tegoż samolotu, który w listopadzie ub. r. osiągnął 7831 mtr. Do tegoż wodnosamolotu należy 13 rekordów światowych, z czego rekord wysokości, rekord długości lotu w kole zamkniętym i 11 rekordów szybkości.

NA POLSKICH MOGIŁACH NA ŁOTWIE

Dyneburg, 4. 11. Na cmentarzach poległych w walkach o wyzwolenie Łotwy żołnierzy polskich konsul R.P. w Dyneburgu złożył w Dniu Zaduszek wiązanki kwiatów. Wieczorem druzyna harcerzy polskich zapaliła światła na poszczególnych mogiłach.

STRAJK GÓRNIKÓW

Paryż, 4. 11. W odpowiedzi na wcześniejszy 24-godzinny strajk górników przedsiębiorcy węglowi postanowili proklamować na dziś lokaut. Lokaut nie przybrał charakteru powszechnego. Drobnie przedsiębiorstwa nadal pracują.

INAUGURACJA NOWEJ SIEDZIBY ATENEUM PAPIESKIEGO.

Cita del Vaticano, 4. 11. (PAT.) W dniu wczorajszym Ojciec św. osobiście dokonał inauguracji nowej siedziby Ateneum papieskiego przy Bazylice św. Jana Laterańskiego. Nowy Instytut naukowy znajduje się na terytorium, podlegającym suwerenności Watykanu. Na uroczystości obecnych było 30 kardynałów oraz liczni przedstawiciele episkopatów, zakonów i uniwersytetów papieskich. Papież zasiadłszy na tronie, wysłuchał adresu odczytanego przez kardynała Marchetti Selvazziani, po czym wygłosił dłuższą mowę, w której m. in. wyraził radość z powodu aktu inauguracji, łączącego się z jego powrotem do Watykanu, oraz udzielił obecnym błogosławieństwa.

Uroczyste zebranie w Ministerstwie Spraw Zagranicznych.

Warszawa, (PAT.) W związku z 5-tą rocznicą objęcia teki ministra spraw zagranicznych przez płk. Józefa Becka odbyło się w Ministerstwie Spraw Zagranicznych uroczyste zebranie w obecności min. Becka. W zebraniu tym wzięli udział urzędnicy Ministerstwa Spraw Zagranicznych z wiceministrem Szembekiem na czele. Na wstępie przemówił imieniem urzędników polskiej służby zagranicznej p. wiceminister Szembek, następnie zaś wicedyrektor departamentu konsularnego p. Władysław

Sokołowski odczytał adres Komitetu Fundacji Naukowej im. płk. J. Becka, utworzonej drogą składek urzędników polskiej służby zagranicznej przy Uniwersytecie Józefa Piłsudskiego dla upamiętnienia pracy min. Becka.

W odpowiedzi min. Beck wygłosił dłuższe przemówienie, w którym, nawiązując do wskazań i idei Marszałka Piłsudskiego omówił zadania, ciążące na polskiej służbie zagranicznej.

Delegat belgijskiego Ministerstwa Oświaty w Polsce.

Warszawa, 4. 11. (PAT.) W związku z realizacją konwencji kulturalnej belgijsko-polskiej przyjeżdża do Warszawy delegat ministerstwa oświaty w Brukseli, p. Kamił Liegeois, dyrektor departamentu, aby wziąć udział w zebraniu podkomisji polsko-belgijskiej współpracy kulturalnej, które odbędzie się dnia 9 listopada w Ministerstwie W. R. i O. P.

P. Kamił Liegeois jest wybitną osobistością w dziedzinie oświatowej Belgii i dał nieraz wyraz swej sympatii do Polski oraz Polaków, zamieszkujących w Belgii. Urodzony w 1876 r. zdobył tytuł doktora nauk filozoficznych i humanistycznych oraz szereg nagród uniwersyteckich.

Posiedzenie Komitetu ekonomicznego ministrów.

Warszawa, 4. 11. (PAT.) W środę 4 listopada b. r. odbyło się pod przewodnictwem p. wicepremiera Kwiatkowskiego posiedzenie Komitetu ekonomicznego ministrów.

Komitet ekonomiczny przeprowadził dyskusję nad referatem dyr. J. Lubowickiego o projektowanej ustawie o ulgach podatkowych dla inwestycji przemysłowych i budowlanych, która to ustawa będzie miała na celu zrationalizowanie ulg dotychczas obowiązujących, jako ważnego instrumentu polityki gospodarczej.

Następnie Komitet ekonomiczny rozważył zasady projektu nowelizacji ustawy o ochronie lokatorów oraz za-

gadnienia związane ze zbliżającym się terminem wygaśnięcia moratorium dla długów hipotecznych. Na podstawie ustalonych tez sformułowane zostały odnośne projekty ustawodawcze, które wniesione będą na Radę ministrów.

Wśród spraw bieżących Komitet ekonomiczny uchwalił zapoczątkowanie akcji kredytowej, mającej na celu przeciwdziałanie spadkowi pogołowia bydła Akcja ta będzie prowadzona w formie kredytu zaliczkowego i zastawowego na zasadach analogicznych dostawianych przy kredycie zaliczkowym i zastawowym na zboże.

15-lecie Związku Polaków w Niemczech.

Katowice, 4. 11. (PAT.) Ze Śląska Opolskiego donoszą: W roku bieżącym przypada 15-lecie istnienia Związku Polaków w Niemczech. Z tej okazji polskie towarzystwa i organizacje prowadzą przygotowania do urzędowania uroczystości jubileuszowej. Imprezy jubileuszowe rozpocząć się mają uroczystym posiedzeniem Rady Na-

czelnej Związku Polaków w Niemczech w Zakrzewie w dniu 3 grudnia br. Przewidziany jest również kongres Polaków w Niemczech w dniu 27 lutego 1938 r. Szczegółowy program uroczystości jubileuszowych ustalili w najbliższych dniach Rada Naczelna Związku Polaków w Niemczech.

Proces o zamach na Stalina.

Moskwa, 4. 11. (PAT.) Organy N. K. W. D. autonomicznej republiki abchazkiej wykryły powstańczą organizację szpiegowsko-terrorystyczną, na której czele stał przewodniczący centralnego komitetu wykonawczego Abchazji Łakoba (prezydent republiki). W skład tej organizacji wchodził również ludowy komisarz rolnictwa Czauuaz. Ogółem aresztowano 13 osób, które pociągnięto do odpowiedzialności sądowej z art. 58 kodeksu karnego. Organizacja ta — jak głosi akt oskarżenia — dążyła do obalenia władzy sowieckiej i przywrócenia ustroju kapitalistycznego, do oderwania Abchazji od ZSRR, w drodze zbrojnego powstania i poddania jej pod protektorat jednego z państw kapitalistycznych. Dla osiągnięcia tego celu organizacja ta prowadziła akcję szkodniczą w narodowej gospodarce Abchazji oraz akcję dywersyjno-szpie-

gowską na korzyść jednego z państw obcych. Przewódca organizacji Łakoba pozostawał w kontakcie z Trockim oraz z nacjonalistami gruzińskimi. Działalność organizacji datuje się od roku 1923. Organizacja ta w lecie 1933 podczas pobytu Stalina w Gagri dokonała na niego zamachu pod kierownictwem szefa abchazkiego GPU, Mikieladze i jego zastępcy Ampara. Zamach przeprowadzono w ten sposób, że ostrzelano kuter, którym jechał Stalin, lecz wskutek zbyt wielkiej odległości zamach nie udał się.

W r. 1935 przygotowano drugi zamach na Stalina i na Berie, sekretarza centralnego komitetu, lecz zamachu tego nie zdołano przeprowadzić. Wszyscy aresztowani członkowie organizacji przyznali się na śledztwie pierwsi kowym do wszystkich zarzucanych im przestępstw.

Pościg za lisem — po raz szósty.

W dniu 7 listopada b. r. zorganizowana zostanie przez łódzkie Koło sekcji samochodowej Polskiego Touring Klubu łącznie z sekcją samochodową w Warszawie — samochodowo-motocyklowa impreza sportowa o charakterze towarzyskim p. n. „Pościg za lisem”.

Imprezy tego rodzaju cieszą się zawsze zasłużonym powodzeniem, gdyż dają nie tylko wiele emocji, trzymając nerwy w napięciu i wymagając stałego naprężenia uwagi. Jak wiadomo, zadanie polega na odszukaniu kryjówki „lisa”, który wyjeżdża wcześniej, niż

pozostali automobilści i znaczą swą trasę farbą w pewnej odległości od każdego rozwidlenia dróg.

W tegorocznym pościgu, organizowanym już po raz szósty, przewidziany jest zarówno udział członków Touring Clubu z Łodzi i Warszawy, jak zaproszonych gości oraz zawodników z innych klubów.

Zgłoszenia udziału przyjmuje Sekretariat Łódzkiego oddziału Polskiego Touring Klubu, Łódź, Andrzej 4, do piątku 5 listopada włącznie. Wpisowe od samochodu wynosi zł. 5, od motocykla 3 zł., po terminie podwójnie. Zawodnicy zamiejscowi, po zgłoszeniu pisemnym mogą wpłacać nie podwyższone wpisowe na starcie.

Zbiórka zawodników w dniu 7 b. m. na szosie Stryków—Główno przy skrzyżowaniu z szosą Osin—Kołacina o godz. 10, gdzie nastąpi rozlosowanie numerów startowych, sporządzenie listy kolejności, wręczenie kopert i nalepek z numerami startowymi, odprawa zawodników i start. Zakończenie „Pościgu” o godz. 15 m. 30, po czym nastąpi wyjazd do pobliskiego miasta, gdzie przy wspólnym posiłku odbędzie się ogłoszenie wyników i wręczenie nagród. Uczestnicy „Pościgu” otrzymają plakiety pamiątkowe.

SKAZANIE POLSKIEGO DZIENNIKARZA.

Olsztyn, 4. 11. (PAT.) Przed sądem dla spraw prasowych w Królewcu odbył się proces przeciwko redaktorowi „Gazety Olsztyńskiej” p. Sewerynowi Pięniżnemu z Olsztyna za notatki umieszczane w powyższym dzienniku omawiające w sposób poważny i rzeczowy sprawy ludności polskiej w Prusach Wschodnich. Oskarżony, którego bronił adw. Kostencki ze Złotowa skazany został na 400 mk. grzywny.

Nadmienić należy, że akt oskarżenia początkowo domagał się pozbawienia p. Pięniżnego prawa wykonywania zawodu dziennikarskiego i skreślenia go z listy redaktorów. Na kilka dni przed rozprawą wniosek prokuratora został zmieniony na żądanie ukarania pieniężnego karą porządkową.

PRACE NAD WYDOBYCIEM ZATOPIONEGO STATKU.

Gdynia, (PAT.) Wczoraj od rana przy wraku zatopionego wczoraj statku „Transport” prowadzone były prace przez dwa holowniki „Tytan” i „Bizun” i dwóch nurków. Nurkowie zdołali po bardzo ciężkiej pracy wciągnąć stalowe liny pod kadłub statku i przygotowali wszystko do wyciągnięcia statku przez dźwиг piywający, który przyholowany zostanie z Gdańska z chwilą uspokojenia się morza.

Na miejsce wypadku przeprowadzają dziś dochodzenie komisja sądowa.

Przed Izbą morską Sądu okręgowego odbędzie się rozprawa, która ustali winnych katastrofy.

ODROCZENIE ZJAZDU POW.

Warszawa, 4. 11. (PAT.) Zapowiedziany na dzień 11 bm. zjazd POW. w Wilnie został przełożony i odbędzie się w dniu 21 listopada (niedziela) w Wilnie.

ZJAZD POLEK ZE ŚLĄSKA OPOLSKIEGO.

Katowice, 4. 11. Ze Śląska Opolskiego donoszą: w miejscowości Św. Anna, w obrębie której znajduje się góra tejże nazwy, odbył się zjazd Polek ze Śląska Opolskiego przy licznych udziałach delegacji poszczególnych oddziałów organizacji i towarzystw kobiecych. Na zjazd przybyli również delegacje z Wrocławia, ziemi malborskiej, z Westfalii i Nadrenii.

Po uroczystym nabożeństwie odprawionym w kościele klasztornym na górze Św. Anny na intencję zjazdu, rozpoczęły się obrady w szczelnie wypełnionej sali na Porębie.

Uroczystość otwarcia zjazdu zainaugurował chór śpiewaków opolskich odśpiewaniem powitalnej pieśni „Witam was”.

